

Utbildningsutskottets yttrande

1984/85:3 y

angående inrättande av en professur i biståndsforskning med särskild inriktning mot miljö- och markvård

Till utrikesutskottet

Genom beslut den 19 februari 1985 har utrikesutskottet hos utbildningsutskottet hemställt om yttrande över motion 1984/85:1689 (m) yrkande 1.

Motion 1984/85:1689 behandlar problem rörande u-landsbiståndets inriktning och utveckling och utmynnar bl. a. i förslag om inrättande av en professur i biståndsforskning med särskild inriktning mot miljö- och markvård. Tjänsten bör lämpligen, enligt motionären, vara knuten till centrum för tvärvetenskapliga studier av människans villkor som är placerat vid Göteborgs universitet. Tjänsten skall finansieras via den femte huvudtiteln.

Beträffande en eventuell placering i Göteborg av en professur i biståndsforskning med särskild inriktning mot miljö- och markvård vill utskottet erinra om att det föreslagna forskningsområdet och näraliggande områden inte har någon tyngdpunkt i Göteborgsregionen. Centrum för tvärvetenskapliga studier av människans villkor har främst tillkommit för att främja samverkan och idéutbyte mellan befintliga institutioner vid universitetet och saknar helt forskartjänster.

Målinriktad miljöforskning för u-landsbistånd med tyngdpunkt på miljö- och markvård bedrivs i första hand vid Beijerinstitutet i Stockholm och Sveriges lantbruksuniversitet i Uppsala.

Beijerinstitutet har inrättats av Kungl. Vetenskapsakademien och har en internationellt uppmärksammas forskning inom det angivna området. Såväl nationella resurser för u-landsforskning som resurser från motsvarande organ i andra europeiska länder ställs kontinuerligt till institutets förfogande.

Vid Sveriges lantbruksuniversitet finns möjlighet till samverkan med både den grundläggande forskningen inom miljö- och markvård och tvärvetenskaplig forskning i vid bemärkelse. Vid lantbruksuniversitetet finns vidare en särskild u-landsavdelning för initiering av u-landsforskning och kontakter med u-länderna. Studieplatser för studerande från dessa länder finns och utnyttjas i hög grad.

Utbildningsutskottet kan sammanfattningsvis konstatera att något förslag om inrättande av en professur i enlighet med motionärens förslag inte förts fram av anslagssökande myndigheter. Utbildningsutskottet anser principiellt att inrättande av tjänst som professor bör prövas av berörda myndigheter i vanlig ordning innan sådant ärende behandlas av riksdagen.

Mot bakgrund av det anförda föreslår utskottet att utrikesutskottet avstyrker motion 1984/85:1689 yrkande 1.

Stockholm den 12 mars 1985

På utbildningsutskottets vägnar

GEORG ANDERSSON

Närvarande vid ärendets slutbehandling: Georg Andersson (s), Kerstin Göthberg (c), Bengt Wiklund (s), Lars Gustafsson (s), Birgitta Rydle (m), Lennart Bladh (s), Göran Allmér (m), Iris Mårtensson (s), Lars Svensson (s), Birger Hagård (m), Björn Samuelson (vpk), Ingvar Johnsson (s), Larz Johansson (c) och Linnea Hörlén (fp).